



JEFFERSON ELIZALDE

PSICÓLOGO CLÍNICO - METODOLÓGO - CIENTÍFICO DE DATOS

PERFIL PROFESIONAL

Jefferson Elizalde Sócola es un profesional en salud mental e investigación del más alto nivel. Preparación en psicoterapia y evaluación psicológica en la Universidad del Azuay y en metodología, análisis de datos y psicometría en tres de las más prestigiosas universidades de España según Forbes, diario el Mundo, U-ranking BBVA, entre otros.

Además, le caracteriza su Calidez, honestidad y responsabilidad

EDUCACIÓN

Título en psicología Clínica

Universidad del Azuay

Registro: 1033-2018-1937335

Máster Oficial interuniversitario en

Metodología en ciencias del comportamiento y salud

Universidad Complutense de Madrid

Universidad Autónoma de Madrid y UNED

Registro: 7241168899

✉ jgelizalde@uazua.edu.ec

CI: 1105921819

📍 Cuenca, Ecuador

EXPERIENCIA PROFESIONAL

UNIVERSIDAD DEL AZUAY | Profesor pre-grado

Marzo 2022 - actualidad

Tareas realizadas:

Profesor de psicometría, investigación cualitativa y cuantitativa

UNIVERSIDAD DEL AZUAY | Profesor máster de neuropsicología

enero 2021 - marzo 2021

Tareas realizadas:

Profesor de la materia de trabajo de titulación, impartiendo las herramientas necesarias para un trabajo de fin máster.

UNIVERSIDAD DE CUENCA | Profesor máster de psicología clínica

Junio 2022 - julio 2022

Tareas realizadas:

Profesor de la materia de investigación

THE PSYCHOLOGY LAB | Co-fundador, analista, asesor, psicómetra

2021

Tareas realizadas:

Asesor de trabajos de investigación, analista de datos, creación y adaptación de pruebas psicométricas

SOFTWARE

- RStudio
- SPSS
- Power Bi
- Lisrel
- Microsoft Office (Word, Excel, Point)

REFERENCIAS

Sebastián Herrera

*Director de la carrera de Psicología
Clínica de la Universidad del Azuay
0984045711
sherrera@uazuay.edu.ec*

Ángel Luis del Rey

*Chief Data Officer y profesor en la
Universidad Complutense de Madrid
0034 637864573
angel@shealth.eu*

Alexandra Bueno

*Directora del máster de neuropsicología
de la Universidad del Azuay
abueno@uazuay.edu.ec*

Jesús Alvarado

*Profesor en la Universidad Complutense
de Madrid (metodología)
jmalvara@ucm.es*

EXPERIENCIA PROFESIONAL

UNIDAD DE INNOVACIÓN - HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS (MADRID-ESPAÑA) | Científico de datos

2019 - 2020

Tareas realizadas:

Integración entre RStudio y Power Bi para análisis de Big Data en salud.

Construcción de chatbot de atención en salud

INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS DE LA JUNTA DE BENEFICENCIA DE GUAYAQUIL | Psicólogo Clínico Pasante

agosto 2016 – septiembre 2016

Tareas realizadas:

Terapia Grupal

Evaluación psicológica

Análisis de evolución de los pacientes

CENTRO DE SALUD 1 – CUENCA – TAI (TRATAMIENTO AMBULATORIO INTENSIVO) |

Psicólogo Clínico pasante

octubre 2016 – abril 2017

Tareas realizadas:

Terapia individual

Terapia Grupal

Evaluación psicológica

Estudios de caso

Análisis de evolución de pacientes

CONGRESOS Y PROYECTOS

Congreso: Conferencista

*Universidad de la Habana Cuba
Adaptación de Mini Mental para
adultos mayores de la ciudad de
Cuenca*

Proyecto: Psicómetra y Metodólogo

*Universidad del Azuay
Adaptación de test de personalidad (en
proceso)*

ARTÍCULOS

2021 COVIDISTRESS Global Survey dataset on psychological and behavioural consequences of the COVID-19 outbreak | Scientific data

2021 Validez del test MoCA en la ciudad de Cuenca, Ecuador | Congreso de Neuropsicología y Salud Mental

2023 Main anxiety disorders in two cities of Ecuador | Health and Addictions/Salud y Drogas